
Area Contratti
Ufficio Contratti a evidenza pubblica 

Prot. 
Rep. 

IL DIRIGENTE

VISTO
Il decreto del Direttore generale prot. 71918 del 20 maggio 2020, con il quale è stata autorizzata l’indizione  
di  una  procedura  aperta  tramite  piattaforma  telematica  per  l’affidamento del  Servizio  di  supporto  al 
Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  la  verifica  preventiva  del:  progetto  definitivo  dei  lavori  di 
ristrutturazione e adeguamento dell’immobile ex ENAL Hotel – via Bernardino da Monticastro 1, sede del 
nuovo  polo  universitario  di  Ostia;  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  ristrutturazione  e  adeguamento 
dell’immobile ex ENAL Hotel – via Bernardino da Monticastro 1, sede del nuovo polo universitario di  
Ostia; progetto esecutivo dei lavori di ristrutturazione e adeguamento sismico e impiantistico del complesso 
edilizio “Le Torri” di Largo Murialdo 1 – Roma;

VISTO
Il decreto dirigenziale rep. 859 del 3 giugno 2010, con il quale l’Arch. Alberto Attanasio è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento;

CONSIDERATO
Che la procedura di gara è stata successivamente bandita e che, entro il termine per la presentazione delle  
offerte, scaduto il giorno 12 giugno 2020, sono validamente pervenuti i plichi di dieci concorrenti:
n. 1 - RTI: APAVE Certification Italia S.r.l. – Euros S.r.l.
n. 2 - RTI: Astra Engineering S.r.l. – IA.ING S.r.l. – ETP S.r.l.
n. 3 - Bureau Veritas Italia S.p.A. 
n. 4 – CIPRA S.r.l.
n. 5 - CONTECO Check S.r.l.
n. 6 - ICMQ S.p.A. 
n. 7 - ICOVER S.p.A.
n. 8 - RTI: NO GAP Controls S.r.l. – INARCHECK S.p.A.
n. 9 - Progetto Costruzione Qualità PCQ S.r.l.
n. 10 - RINA Check S.r.l.;

CONSIDERATO
Che, in data 15 giugno 2020, il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto in seduta pubblica 
telematica  all’apertura  delle  buste  virtuali  contenenti  la  documentazione  amministrativa  prodotta  dai  
concorrenti per attestare l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e il possesso 
dei requisiti prescritti dal Disciplinare ai fini della partecipazione alla procedura di gara;

CONSIDERATO
Che, nel corso della seduta riservata svoltasi il 22 giugno 2020, il Responsabile Unico del Procedimento ha 
analizzato  la  documentazione  amministrativa,  rilevando  che  per  i  seguenti  concorrenti  non  sussistono 
irregolarità o mancanze:
n. 1 - RTI: APAVE Certification Italia S.r.l. – Euros S.r.l.
n. 2 - RTI: Astra Engineering S.r.l. – IA.ING S.r.l. – ETP S.r.l.
n. 3 - Bureau Veritas Italia S.p.A. 
n. 5 - CONTECO Check S.r.l.
n. 6 - ICMQ S.p.A. 
n. 7 - ICOVER S.p.A.
n. 8 - RTI: NO GAP Controls S.r.l. – INARCHECK S.p.A.

Prot. n. 0077879 del 03/07/2020 - [UOR: SI000021 - Classif. X/4]



n. 9 - Progetto Costruzione Qualità PCQ S.r.l.
n. 10 - RINA Check S.r.l.;

CONSIDERATO
Che, nel corso della medesima seduta riservata, il Responsabile Unico del Procedimento ha rilevato alcune 
irregolarità documentali per il concorrente:
n. 4 – CIPRA S.r.l.;

CONSIDERATO
Che, alla luce di  quanto rilevato,  il  Responsabile Unico del  Procedimento ha avviato,  nei  confronti  del 
concorrente sopra indicato, il procedimento di soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9 del D.Lgs. 
50/2016;

VISTO 
Il verbale del Responsabile Unico del Procedimento del 30 giugno 2020, dal quale si rileva che, entro il  
termine stabilito per la produzione della documentazione integrativa, il concorrente n. 4 – CIPRA S.r.l., ha 
prodotto la documentazione necessaria, tempestivamente e conformemente a quanto richiesto;

DECRETA

Art. 1
A esito della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del  
D.Lgs. 50/2016, i seguenti concorrenti sono ammessi alle successive fasi della procedura di gara:
n. 1 - RTI: APAVE Certification Italia S.r.l. – Euros S.r.l.
n. 2 - RTI: Astra Engineering S.r.l. – IA.ING S.r.l. – ETP S.r.l.
n. 3 - Bureau Veritas Italia S.p.A. 
n. 5 - CONTECO Check S.r.l.
n. 6 - ICMQ S.p.A. 
n. 7 - ICOVER S.p.A.
n. 8 - RTI: NO GAP Controls S.r.l. – INARCHECK S.p.A.
n. 9 - Progetto Costruzione Qualità PCQ S.r.l.
n. 10 - RINA Check S.r.l.

Art. 2
All’esito della verifica della documentazione trasmessa a seguito del procedimento di soccorso istruttorio di  
cui all’art. 83, comma 9 del D.Lgs. 50/2016, è ammesso alle successive fasi della procedura di gara anche il  
concorrente:
n. 4 – CIPRA S.r.l.;

Il presente decreto è reso esecutivo nei modi di legge e sarà acquisito al registro della raccolta interna.

Roma, 

IL DIRETTORE GENERALE
   Dott. Pasquale Basilicata


	Roma,

